[1]- Notum sit itaque vniuersis hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, concedo meis scancianis de Vrroz suam escancianiam [in] curia mea, sicut eam habuerunt in curiis predecessorum meorum qui ante me [re]gnauerunt in Nauarra, scilicet, vt vnu ex illis escancianis vel vnu ex filiis eorum sit semper scancianus in curia mea.

[2]- Concedo etiam eis [estantis]² de Vrroz ut non vadant ad ullam meam laboranciam unquam pro labore ibi neque ad ullam aliam facenderam, nisi mecum in hostem.

[3]- Si aliquis [es]cancianus uel aliqua escanciana de Vrroz comparauerit uel comparauit domum uel aliquam aliam hereditatem in termino de Vrroz de illis siue vicinis de Vrroz qui solent yre ad meam laboranciam et ad alias meas facenderas uel de illis qui solebant ire ante meum tempus ad facenderas regales, mando quod³ tam comparator quam⁴ comparatrix et eorum posteritas habeant totas illas hereditates⁵ quas de illis comparauerint uel comparaue- runt ita liberas quod de illis hereditatibus, insimul cum illis aliis omnibus que in Vrroz habent uel habuerunt, non donent michi quicumque nisi meos directos solos de escanciania cum escancianis de Vrroz.

[4]- De omni richomine qui per manum meam Vrroz tenuerit in honorem uolo quod nunquam statuat super meos escancianos de Vrroz illum prestamerum pro [...] neque ipsi recipiant prestamerum, set richominem solum habeant post me [...] solus preter me super illos habeant potestatem.

[5]- Mando preterea quod nullus richomo [qui] Vrroz teneat pro honore ponat vñquam merinum super meos escancianos de Vrroz, et quod⁶ habeat, neque ipsi recipient merinum ullius richominis in Vrroz, set eligant de se ipsis quicumque uoluerint pro recipere calonias et alios directos illius richominis qui Vrroz tenuerit, et mostrent eum illi richomini, et illi richomo habeant⁷ [...] Vrroz pro sayone.

[6]- Si aliquis infançon uel aliqua inffançonā, habens hereditatem infançonam in aliquo⁸ loco, populauit uel populauerit cum meis escancianis Vrroxcensibus in Vrroz per casamentum uel aliquo alio modo et suam partem dedit⁹ in omnibus meis directis aliquando in Vrroz cum escancianis de Vrroz uel dederit sicut ipsi dederunt, placet michi quod illam hereditatem, quamdiu eam¹⁰ illam tenuerit, habeat illam liberam sine ullo embargo tocius male vocis, quod non sit ei demandatum quicunque/ [...] ille pro occasione illius hereditates et neque ego neque ille richomo prendat ei ullam causam pro occasione illis hereditatis dan[do meos] directos in Vrroz cum escancianis. Et ex quo dederit partem in meis directis in Vrroz cum escancianis, habeant illos foros et illa establimenta quod ego concedo illis escancianis et sit de escanciania illorum.

[7]- Dabunt autem mei escanciani de Vrroz michi uel qui ego mandauero unoquoque anno ad festum sancti [Mi]chaelis .IIC.XL¹¹. solidos de moneta de Nauarra et nichil amplius¹² preter calompnias [homici]diorum et alias calompnias¹³, quando uenerint.

Hec omnia suprascripta et omnes alios bonos foros quos mei escanciani de Vrroz habuerunt usque ad mea tempora concedo et confirmo illis escancianis et omnibus generacionibus eorum et posteritati [eorum] que erunt de escanciania eorum, sicut ipsi uel ille generaciones et posteritatis eorum escancianiam et cetera omnia que in presenti carta concedo escancianis, habeant in perpetuum in curiis et in temporibus omnium regum qui post me regnabunt in Nauarra, sicut meis escancianis de Vrroz ea concedo et habent ipsi in curia mea et in temporibus meis.

Ad maiorem autem confirmationem omnium prescriptorum hanc cartam corroboro per meum signum quos subsequitur mea manu facto.

Ego supranoiminatus Sancius, rex Nauarre, hoc meo signo signio et munio istam cartam approbans eam et confirmans.

Facta carta apud Sthellam, mense octobris, era .M^a.CC^a.XXX^a.III^a.

Regnante me Sancio [per Dei] gratiam rege in Nauarra et in Alaua. Garsia existente episcopo Pampilon(e). Fortui[no] de Baztan, Ergam. Petrus Remirez, Victoriam. Ferrando Rodrici tenente Stellam per manum meam. Martinus de Rada, Caparrosum. Petro Arceiz de Agoncieillo, Portellam. Garcia de Baztan, Aizluecam. Gomiz Martiniz de Mendigorriam. Martino Eneconis, Gardiam. Michael de Lerat, Artaxonam. Martino de Subiça, Cassedam. Eneco Lopiz de Mendoça, Çahitegui. Almorauit, Ayuar. Garcia de Oriz, Amayur. Aznar Pardo, Falces. Semeno de Ayuar, Burgum Sangosse. Fortunio de Subiça, Sangossam Ueterem.

Johanne Lupi existente cancellario, istam cartam scripsit Fortunius Vrrocensis, notarius regis.

NOTAS:

1. regnati] lectura dudosa.
2. astantis] lectura dudosa.
3. quod] omite FORTÚN.
4. quam] uel, según FORTÚN.
5. hereditates] omite FORTÚN.
6. et quod] neque, según FORTÚN.

7. illi richomo habeant] ille richomo habea, según FORTÚN,
8. aliquo] alio, en FORTÚN.
9. dedit] lectura dudosa; quizás *dederit*.
10. eam] illam, en FORTÚN.
11. .I.Ic.XL.] .I.IXL. según FORTÚN.
12. amplius] amplia, según FORTÚN.
13. calomnias] caplonias en el ms.

8

1196, marzo, 19. Letrán.

Celestino III dispensa a Diego López, a ruegos de García, obispo de Pamplona, de realizar el viaje a Jerusalén, como había prometido, a cambio de combatir contra los bárbaros paganos que ocupaban Hispania.

- AGN, *Comptos*, Caj. 2, nº 2. Orig.
 Edit. Cadier, *Bulles*, p. 25-26.
 Edit. Kehr, *Papsturkunden*, II, nº 217, p. 572-573.
 Edit. Vera, *Navarra*, p. 199.
 Cit. Castro, *Cat-logo*, I, n.º 116.
 Cit. González, *El Reino*, I, p. 836.
 Cit. Goñi Gaztambide, *Historia Obisplos*, I, p. 510.

Celestinvs episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio nobili uiro Didaco Lupi salutem et apostolicam benedictionem. Ea est sedi apostolice disponente Domino per beati Petri merita potestatis plenitudo commissa, ut quod iuste ligauerit super terram, ligatum sit et in celis, et quod soluerit, sit solutum. Eapropter honestis tuis postulationibus grato concurrentes assensu et uenerabilis fratris nostri G[arcie] Pampilonensis episcopi precibus inclinati, te ab itinere Ierosolimitano, quod te ad seruitium Domini et orientalis terre defensionem nouisti facturum, presentium auctoritate absoluimus, immo potius uotum ipsum [i]n aliud permutamus, ut scilicet barbariem paganorum, qui nuper Yspaniarum limites occuparunt, tanto fortius et melius studeas impugnare, quanto in prouincia tue nativitatis existens id commodius poteris et cum minore grauamine adimpreire. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Dat[um] Lateran[i] .XIII. Kal[endas] aprilis, Pontificatus nostri anno quinto.

1196, marzo, 29. Letrán.

Celestino III exhorta a Sancho el Fuerte, duci Nuarre, a que rompa su amistad con los sarracenos y se confedere con los reyes cristianos, especialmente con los de Castilla y Aragón.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 99, II. Orig. con sello céreo pendiente.
- Edit. Fita, *Boletín*, p. 418-420.
- Edit. Kehr, *Papsturkunden*, II, nº 220, p. 574-576.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1928), p. 291-292.
- Edit. Vera, *Navarra*, p. 205-208.
- Edit. Marichalar, *Boletín* (1934), p. 159-160.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 5, p. 34-35.
- Cit. Cadier, *Bulles*, p. 293, nº 4.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 117.
- Cit. González, *El Reino*, I, p. 839.
- Cit. Goñi Gatzambide, *Historia Obispos*, I, p. 54.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio . . nobili uiro duci Nuarre salutem et apostolicam benedictionem. Cum in ultionem nostrorum criminum nos manus Domini grauius uisitarit et tam orientales quam occiduos christianorum limites occupari permiserit uiolentia paganorum, si causas tante persecutionis attendimus et nos ipsos hiis et maioribus meritos reputamus operibus ad meliora conuersis, Domini misericordiam debemus implorare et pace inter filios ecclesie plenius reformata contra inimicos christiani nominis orationibus et armis iuxta cuiuslibet officium dignitatis accingi. Nec nos terrenorum cupiditas uel ambitio quilibet ab huius propositi debet intentione retrahere, cum illum ad presens a Sarracenis non sit dubium impugnari, qui esse contulit vniuersit et in cuius manu sunt omnium potestates. Cum enim ipse si auctor bonorum omnium et per ipsum uiuamus in terris et regnaturos nos spemus in celis, omnia pro ipso debemus abicere et assumpto crucis signaculo eum iuxta ueritatem euangelicam imitari. Verum ad apostolatus nostri audientiam de tua nobilitate peruenit, quod cum inimicis catholice fidei imo ipsius domini nostri Iesu Christi amicitiam contraxisti, ab eis certam pecunie quantitatem annis singulis percepturus, si auxilium et consilium in huius necessitatis articulo christianis regibus denegaris, cum, si eorum intentionem diligenter attenderes ac quod omnium christianorum sanguinem siciunt, assidua¹ meditatione pensares, non cum eis concordiam inire debueras, sed ipsos pocius et fautores eorum totis uiribus impugnare. Cum igitur ex hoc Deum offendas et indignationem eius contra te et ecclesie filios prouocare fortius uidearis, nobilitatem tuam rogamus monemus et exhortamur in Domino ac per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus abiurato consortio paganorum cum christianis regibus uere ac perpetue pacis concordiam celebres et ad expugnandos inimicos ecclesie persecutores fidei et ministros nequitie et de christianorum finibus excludendos potenter ac uiriliter accingaris et te ipsum ad defensionem ecclesie laboribus exponere non formides nec timeas a facie paganorum, quia potens est Dominus eos disperdere et delere de terra, sciturus pro certo quod karissimis in Christo filiis nostris regibus Ispaniarum et specialiter Castellanen(si) et Aragonen(si) dedimus in mandatis, ut si cum eis pacis federe celebrato, iuramentis hinc inde prestitis et ad maiorem firmitatem aliquot ex castris tuis et dictorum regum positis in sequestri,

contra Sarracenos arma moueris et ipsos studueris impugnare, te uel terram tuam de cetero non infestent, sed si Dominus christianis uictoriam concesserit et triumphum, terram et cetera omnia Sarracenorum, que uestra fuerint occupata uirtute, iuxta arbitrium dilecti filii G[regorii], sancti Angeli diaconi cardinalis, apostolice sedis legati, nepotis nostri, et trium episcoporum et totidem nobilium laicorum, quos cardinalis cum iamdictis regibus simul tecum elegerit, taliter diuidant, quod te merito habeant in suis necessitatibus adiutorem, et liberum tibi et tuis ad expugnandos Sarracenos et ad terram, que te in hac diuisione continget, accessum et regressum concedere non postponant ac honestum tuum et tuorum non impediunt quacumque occasione profectum. Quodsi forsan dicti reges te uel heredes tuos infestare uel impugnare presumpserint uel in distributione terre et aliorum contra ea, que prediximus, aggrauare, librum tibi et heredibus tuis esse nouerint, te ac terram tuam ab eorum molestatione pro posse tueri. Vt autem hec omnia melius obseruentur, dicto cardinali dedimus in mandatis, ut quamdiu in Ispania moram fecerit, ea per censuram ecclesiasticam faciat obseruari ac post eius reditum Venerabiles fratres nostri . . Terraconensis archiepiscopus et . . Tirasonensis et . . Calagurritanus episcopi sub eadem districione ipsa precipiant sine refragatione teneri.

Datum Laterani .III. kalendas aprilis, Pontificatus nostri anno quinto.

NOTAS:

1. assidua] ardua, según KHER.

10

1196, marzo. Olite

Arnald Raimond, vizconde de Tartas, presta homenaje a Sancho el Fuerte.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 64 Copia simple en papel (B).

AGN, *Cart.*, III, p. 22 (C).

Edit. Moret, *Anales*, V, nº 238, p. 176-177, traducido al castellano.

Edit. Brutails, *Documents*, nº 1.

Edit. Marichalar, *Documentos* (1912), p. 42-43.

Edit. Marichalar, *Documentos* (1928), p. 295-296.

Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 162-163.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 7, p. 37-38, citando B y C.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 237, p.175.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, 498 y III, p. 67.

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 118.

Cit. González, *El Reino*, I, p. 838.
Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 92 y 116.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 119.
Cit. Martinena, *Castillos*, p. 127.

De dominio Sancii, regis Navarre, super Raymundi vicecomite de Tartayss¹.

In nomine Domini nostri Jhesu-Christi. Hec est carta facta in memoriam conuentionum quas Arnaldus Raymundi, vicecomes de Tartays, facit Sancio, illustri regi Navarre.

Notum sit itaque uniuersis hominibus tam presentibus quam futuris quod Arnaldus Raymundi, vicecomes de Tartais, recepit Sancium, regem Nuarre, in dominum super omnes homines et sit uassallus ipsius, et facit eidem regi hominum quod semper ad voluntatem et mandatum ipsius, faciat guerram uel faciat pacem cum omnibus hominibus, quandocumque ipse mandauerit.

De rege autem Anglie istud nominatim conuenit Sancio, regi Nuarre, Arnaldus Raymundi, vicecomes de Tartais, quod si forte rex Anglie uellet ei emendare iniurias quas rex Anglie intulit illi, et componeret cum eodem rege Anglie propter emendationes illarum iniuriarum uel propter alia, semper tamen pro velle ac mandato Sancii, regis Nuarre, faciat guerram contra regem Anglie, quandocumque idem rex Nuarre mandaverit, uel faciat pacem cum rege Anglie.

De Gastone, Bearnensi vicecomite, nominatim istam facit conuenientiam Sancio, regi Nuarre, Arnaldus Raimundi, vicecomes de Tartais, quod quandocumque Sancius, rex Nuarre, mandaverit eidem vicecomiti de Tartais quod reddat Gastoni de Bearn benefacturam quam tenet et tenuerit de illo, sive terra sive aliud, reddat eam Gastoni, et, ad mandatum eiusdem regis, faciat guerram Gastoni vel faciat pacem cum eo, quandocumque mandaverit idem rex Nuarre.

De benefactura ponit se in miseratione et causimento Sancii, regis Nuarre, Arnaldus Raymundi, vicecomes Tartaxensis, quod idem rex Nuarre, sicut eidem regi placuerit, faciat erga illum. Sancius autem, rex Nuarre, recipit Arnaldum Raymundi, vicecomitem Tartaxensem, in vassallum suum, quod valeat ei et adiuuet illum contra omnes homines. Et Arnaldus Raymundi, vicecomes Tartaxensis, concedit et affirmit quod si non tenuerit et attenderit supradictas conuenientias prenominato regi Sancio Navarre, sit traditor inde vicecomes Tartaxensis, Arnaldus Raymundi.

Facta carta era .M^a.CC^a.XXX^a.I^{II}I^a., mense marci, quando Gasto Bearnensis venit ad curiam supranominati regis Nuarre apud Olit, pro causa quam habebat contra Raymundum Guillelmi, vicecomitem de Sola, et idem rex Nuarre et rex Castelle et rex Aragonie habuerunt colloquium inter Agredam et Tirasonam, cuy alloquo interfuit Gasto Bearnensis et predictus vicecomes Tartaxensis.

Testes huius facti Rodricus de Baztan, Ispaniolus de Domedan, Lopus de Valterra.

Fortone cantore Tutelane ecclesie existente cancellario, istam cartam scripsit Furtunius Urricensis.

NOTA:

1. Encabezamiento en C.

[1196]¹, abril, 23.

Gaufrido, maestre del Hospital de San Juan de Jerusalén, pide ayuda al rey de Navarra notificándole la acción destructora de Cefedino, el cautiverio de cristianos, la destrucción de sus fortalezas e iglesias.

AGN, *Comptos*, Caj. 2, nº 5. Original²
 Edit. García Larragueta, *Gran Priorado*, II, nº 87.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 114, fechándolo c. 1194.

Excellentissimo domno benefactori eorum precipuo .R. Dei gratia illustri regi Navarre, frater Gaufridus domus Hos[pitalis] Iherusalem humi]lis magister necnon pauperum servus, salutem et orationum suarum cum devotione communionem. Licet sepe sepius terre promissionis dolor et miseria excellentie vestre fuerint auribus intimata, ipsa tamen adhuc auxilium vestre protectionis desinit, lugubriter implorare igitur domne virtutum rex excellentissime terra Christi redempta sanguine ad vos clamantem exaudite.

Aures vestre celsitudinis lamentatione illius aperite. Manus vestre potentiam expectat Iherusalem, auxilii vestri adventum desiderat captiva filia Syon. Fratum nostrorum captivorum vox ad vos clamat de carcere. Cum hiis omnibus animum vestre magnitudinis movent, quod ab infidelibus Christi fidelibus inprobatur obprobrium nomen ipsius habentibus in risum et illusionem.

Preterea ad notitiam excellentie vestre ducimus obprobria nobis appellatio perfidie, voce superbum illata, quibus corda illi plurimum gravata cum fletu ingemiscunt. Dicunt enim nobis illi quorum auxilium respirare putatis quorum nisi festinum senseritis auxilium, iram nostram in vos [asperabimus]³. Gladium nostrum [acuemus]. Et quasi oves in deserto perditas gregem vestrum disperdemus [...] regum et principum vestrorum providentes et Dei nostri [...] potentiam nichil penitus pertinentes.

Ceterum [...] dominationi vestre lamentabiliter intimata facta et voluntatem sarracenorum vestri culminis sollicitudine non tacemus. Sefedinus Babilonis et Damasci dominus cum innumera gentilium multitudine iamiam⁴ civitate terre Tripolitanie [...] per Hiemaum et ibi cotidie [...] perfidie congregato, munitiones et castra christianorum residua diruere, ecclesias destruere, populum de gladio punire crudeliter continuatur, unde illud residuum christianitatis humiliiter clamat ad Dominum festinum petens auxilium ut de manu canum eripiat et auxilium fidelium Christi consoletur. Insuper memoratus iniquitatis filius Sefedinus filium suum hereditati Ihesu Christi herede instituit et ipsum dominum illius sancte civitatis Ierusalem, per maxime Christi lugendum sit fidelibus, tam honore quam nomine stabilivit.

Tamen in hoc divina nobis consoletur clementia quod Domini canes illos babilonicos fluminis suo aspergenti spoliatos crudeli flagellat afflictione qui filios suos [...] habenda saturitate publice exponunt vendicione et quod horribili est factu et detestabilius auditu non abhorrent per petrare. Vir uxori, uxor viro filios suos alternatim detrahentes, more ferino non pertimescant devorare.

Que igitur illos ita divina per sequitur ultio, exemplum enim nobis patet; deseret terra promissionis festinato fidelium auxilio; faciliter omnem recuperandam quia facilius est cum militum milibus paucorum viriles et ad bellum ferventes animos expugnare.

Verum quia elemosinam Christi pauperum semper protegendo ad [...] clementia, exce-lentie vestre pro volita gracia [...]des vestros absenti amplexantes devotione, facimus humili-ter gratias intuitu divino nomine in protectione et augmentatione eiusdem, que feliciter incepistis, misericorditer perseveretis. Nam multimoda que late asuevimus habere beneficia pro maxime per terras universali de baillato nostre domus sunt derogata. Insuper virtualium vobis apud nos maximam [...] omnem caritatem; et Sefedini expectamus carissime adventum.

Datum Acon .VIII. kalendas maii.

NOTAS:

1. En el A.G.N. se conservan cuatro cartas del maestre Gaufrido de Donion (1193-1201) dirigidas al rey de Navarra. GARCÍA LARRAGUETA dató el documento hacia 1196, año en que el 20 de mayo, día del terremoto, fue lunes. El orden cronológico epistolar pudo ser: n. 11 (23 abril, martes de Pascua de Resurrección), n. 17 (no habla del terremoto del 20 de mayo); n. 18 y 19 (Tras el terremoto, destructor de Acre, Tiro, Tripoli y otras poblaciones).

2. Original con escritura muy borrosa. Seguimos la lectura hecha por García Larragueta.

3. asperabimus] *lect. dudosa*.

4. Iamiam] *lect. dudosa*.

12

1196, mayo, 3.

Martín almirante lega a los enfermos del hospital de San Lázaro de Estella 200 morabetinos lupinos, con los que fueron comprados molinos y heredades.

AGN, Comptos, Caj. 1, nº 65. Traslado simple.
Cit. Castro, Catálogo, I, nº 119.

[*Signo cruz*] In Christi nomine amen. Sciant omnes homines tam presentibus quam futuris quod, quan Martin l'imirat transiuit de hoc seculo, laxauit ad infirmos sancti Lazari .CC. morabetinos lupinos unde emissent molendinos ad opus infirmi sancti Lazari.

Sciendum est ut istos morabetinos tenebat Petrus de Larraga pro comenda. Postea emit Petrus de Larraga medietatem molendinos qui sunt in capud de illa peça del compte ad opus de infirmos sancti Lazari, et emit eos cum medietatem de illa terra qui est cum molinos quem tenet de uno parrale usque ad alio parrale quos sunt de dona Alberta, cum suis introitibus et exitibus, et cum suis aquis et exclusis et cum omnibus suis pertinențiis de herbis usque ad aquis, et de abissum usque ad celum.

Hoc emit Petrus de Larraga ad opus de infirmos sancti Lazari de infantes Petro Arnaldo, nominatim Bueunont et Sancho Pedriz et de Bertelin, et de alios infantes qui fuerunt de Petro Arnaldo et de uxor eius domna Christina, nominatim Peiret et Guillomet, et de Marieta et de matre eorum domna Christina. Hec emit per .CC. morabetinos lopinos bonos, et dedit propter garnimento et aliala .X. morabetinos lopinos bonos.

Ista emptione fecit Petrus de Larraga cum plaçere et uoluntate de omnes infirmos sancti Lazari, et cum consilio de dompnus Petrus Guillelmi, prepositus, et de don Sampson, l'arcalde, et de duodecim qui tunc erant iuratos Stelle, nominatim Stephanus Gilbert, et Christian Rossel, et Santz de Naplas, et Pelegrin de la Barra, et de alios suos socios et de tocius consilio Stelle.

Sunt inde fermes saluetatis de uendida supra dicta saluam facem Petrus de Leon et Vital Billon et Bartholomeus Caluet ut faciant bona et franca ex omnes homines et feminas de hoc seculo extra rege. Sciendum est ut in ipso loco cum os istos testes prescriptos se tenuerunt paccati omnes uenditores de medio auere suprascripto.

Testes sunt visores et auditores dompnus Petrus Guillelmi prepositus; Sampson l'arcalde; Domingus Castelan; Petrus, filius Theobaldi; Renaldus Legum Pampilonie; Christian Rossel; Guillen Brun, tendero; Guillem Morin; Petrus Diez; Guillem Pelauilan; Domingo Açeariz; Aymar Seguin; Guillem Brum, çabater; Bartholomeus Galindez; Elias, filius prepositus; Johanes, frater eius; Guillem Iordan; Pere de Tutela; Bartholomeus Caluet; Nauarr, filio don Geruais; Migael d'Açagra; Johan Richart.

Regnante rege S[ancio] in Nauarra. G[arcia] Fernandez episcopo in Pampilona. (*Signum*) Roderici Açagre señor Stelle, Bertran Ioanes alcaet, Sancius Egidius prepositus, Sampson arcalde, Garcia Pedriz sayon.

Facta carta et emptione in ebdomada madii, in die Sanctam Crucem. Era .M^a.CC^a.XXX^a.I^{IIII}^a. Ochoa scripsit et hoc signum posuit.

1196, mayo, 28. Letrán.

Celestino III encarga a Gregorio, cardenal de Santángelo, legado apostólico en Hispania, que amoneste a Sancho el Fuerte por la alianza que había hecho con los enemigos de la fe y le aconseje aliarse con los reyes cristianos.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 99, I. Orig.
- Edit. Fita, *Boletín*, p. 420-422.
- Edit. Kehr, *Papsturkunden*, II, nº 228, p. 588-590.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1928), p. 293-294.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 161-162.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 6, p. 36-37.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 251, p. 185-186.
- Cit. Cadier, *Bulles*, p. 27-28.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 120.
- Cit. González, *El Reino*, I, p. 840.
- Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 92.
- Cit. Goñi Gatzambide, *Historia Obispados*, I, p. 511.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio G[regorio], sancti Angeli diacono cardinali, apostolice sedis legato, nepoti nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Cum in ultiō nem nostrorum criminum nos manus Domini grauius uisitarit et tam orientales quam occiduos christianorum limites occupari permisericordiam implorare et pace inter filios ecclesie plenius reformati contra inimicos christiani nominis orationibus et armis iuxta cuiuslibet officium dignitatis accingi. Nec nos terrenorum cupiditas uel ambitio quelibet ab huius propositi debet intentione retrahere, cum illum ad presens non sit dubium impugnari, qui esse contulit uniuersis et in cuius manu sunt omnium potestates. Cum enim ipse sit auctor bonorum omnium et per ipsum uiuamus in terris et regnaturos nos speremus in celis, omnia pro ipso debemus abicere et assumpto crucis signaculo eum iuxta ueritatem euangelicam imitari. Verum ad audientiam apostolatus nostri peruenit, quod karissimus in Christo filius noster . . illustris rex Nauarr(orum) cum inimicis catholice fidei immo ipsis domini nostri Iesu Christi amiciciam contraxerit, ab eis certam pecunie quantitatatem annis singulis percepturus, si auxilium et consilium in huius necessitatis articulo ceteris denegauerit regibus christianis cum si eorum intentionem diligentes attenderet, ac quod omnium christianorum sanguinem sitiunt, assidua meditatione pensaret, non cum eis concordiam inire debuerat, sed ipsis potius et fautores eorum totis uiribus impugnare. Cum igitur ex hoc Deum offendat et indignationem eius contra se ipsum et ecclesie filios prouocare fortius uideatur, per apostolica ei scripta mandauimus, ut abiurato consortio paganorum cum christianis regibus uere ac perpetue pacis concordiam celebret et ad expugnandos inimicos ecclesie persecutores fidei et ministros nequitie et de christianorum finibus excludendos potenter ac uiriliter accingatur et se ipsum ad defensionem ecclesie laboribus exponere non formidet nec timeat a facie paganorum, quia potens est Dominus eos disperdere et delere de terra. Nos quidem karissimis in Christo filiis nostris ceteris Hispaniarum regibus

illustribus et specialiter Castellan[ensi] et Aragonen[si] dedimus in mandatis, ut si cum eis pacis federe celebrato, iuramentis hinc inde prestitis et ad maiorem firmitatem aliquot ex castris eius et ipsorum positis in sequestri, contra Sarracenos arma mouerit et ipsos studuerit impugnare, ipsum regem uel terram eius de cetero non infestent, sed si Dominus christianis uictoriam concesserit et triumphum, terram et [cetera omnia Sarracenorum que ipsorum fuerint occupata uirtute, iuxta arbitrium tuum et trium episcoporum et totidem nobilium laicorum, quos tu cum ipso et ceteris regibus elegeris taliter diuidant]¹ quod ipsum merito habeant in suis necessitatibus adiutorem et liberum sibi et suis ad expugnandos Sarracenos et ad terram, quam ipsum in hac diuisione continget, accessum et regressum concedere non postponant ac honestum suum et suorum non impediunt quacumque occasione profectum. Quod si forsan dicti reges ipsum uel heredes eius infestare uel impugnare presumpserint uel in distributione terre et aliorum contra ea, que prediximus, aggrauare, liberum ipsi et heredibus eius esse nouerint, ipsum ac terram suam ab eorum molestatione pro posse tueri. Ut igitur hec omnia melius obseruentur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus quamdiu quamdiu in Hispania moram feceris, ea per censuram ecclesiasticam facias obseruari. Venerabilibus etiam fratribus nostris . . Pampilonensi, . . Tirasonensi et . . Calagurritano episcopis dedimus in mandatis, ut post redditum tuum ipsi sub eadem districione que premisimus precipient sine refragatione teneri, eo aliquatenus non obstante, quod in aliis litteris in eundem modum directis uenerabilis frater noster . . Terraconensis archiepiscopus cum predictis Tirasonensi et Calagurritano episcopis executor fuerat constitutus. Volumus autem nichilominus et mandamus, ut si predicti tres episcopi in executione simul esse nequierint, duo eorum premissa nichilominus exequantur.

Datum Laterani .V. kalendas junii, Pontificatus nostri anno sexto.

NOTA:

1. [Las palabras acotadas entre corchetes faltan en KEHR.]

1196, junio. Estella.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Zurindáin, Muzqui, Orendáin y Artazu.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 66. Copia simple del s. XIV (B).
- AGN, *Cart.*, I, p. 258-259 (C).
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1928), p. 297.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 164.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 8, p. 39. Citando B y C.
- Edit. Fortún, *Colección*, nº 52.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 248, p. 183-184.
- Cit. *DGHRAH*, II, p. 52 y 208.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 60 y II, p. 222 y 253.
- Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 121.
- Cit. Zuaznavar, *Ensayo*, I, p. 60 y II, p. 222.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 120.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei¹ gratiam rex Nauarre, facio istam donationis cartam et confirmationis de foro quod dono ad illos de Çurindain et ad illos de Muizqui et ad illos de Orindain² et ad illos de Artaçu.

[1]- Notum sit itaque omnibus³ hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo⁴ libenti animo⁵ et spontanea uoluntate dono et concedo eis pro foro quod pectent omnes insimul vnoquoque anno pro pecta .CCC.L. solidos, et pro mea cena .L. solidos ad festum sancti Michaelis.

[2]- Statuo etiam et concedo illis quod aliquis homo non habeat casero inter illos, set omnes⁶ communiter pectent istos .CCCC. solidos supradictos.

[3]- Et ad seniorem nec ad merinum nec ad ullum alium hominem non pectent ullam aliam pectam, nisi homicidia et alias calonias. De quibus mando quod pectent eas similiter quando euenerint.

[4]- Mando preterea quod neque richomo neque prestamero neque mulieres eorum neque suos merinos non intrent in illas supradictas uillas⁷ per prendere ibi aliquid per forçam.

Istud forum suprascriptum dono et concedo ad illos de Curindain et ad illos de Muzqui et ad illos de Orindain et ad illos de Artaçu quod habeant illi et successores⁸ illorum salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula⁹ cuncta¹⁰.

Ad maiorem autem confirmationem huius facti presentem cartam meo signo quod subsequitur mea propria manu facto corroboro et confirmo. Si quis hoc meum factum uel forum iam dictum et datum posteritatis meis disrumpere¹¹ uoluerit, absorbeatur viuus ut Datan et Abiron

ad terram et ab igne sulphureo inferni deuastetur ut Sodoma et Gomorra et participetur cum Iuda prodictore. Amen¹².

Signum Sancii¹³ regis Nuarre laudantis et confirmantis cartam istam.

Facta carta in Stella, mense iunii, era .M^a.CC^a.XXX^a.III^a¹⁴.

(*1^a column*a). Regnante me Sancio rege in Nauarra et in Alaua. Garcia existente episcopo in Pampilona. Ferrando Roderici tenente Stellam per manum meam. Almorauit, Ayuar. Semen de Ayuar, Burgum de Sangossa. Furtunio de Subiça, Sangossam Ueterem. Martin de Subiça, Cassedam. Furtun de Baztan, Ergam¹⁵. Petrus Martinez de Lehett, Taffallam¹⁶. Martin de Rada, Caparoso.

(*2^a column*a). Gomiz de Agunçielo, Dicstellum. Martin Eneguez, Guardiam¹⁷. Petrus Arceiz de¹⁸ Agonciello¹⁹, Portellam. Petrus Remiri, Vitoriam²⁰. Enequo Lopiz de Mendoça²¹, Çaytegui. García²² Baztan, Ayzluçeam²³. García de Oriz, Amayur.

Fortone, cantore Tutellano, existente cancellario. Guillelmus hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. Deij] Dey, B.
2. Muizqui et ad illos de Orindain] Muyzqui et ad illos de Orindayn, B.
3. omnibus] omibus, C.
4. placuit michi et ideo] placuyt michi et ydeo, B.
5. animo] animo, C.
6. omnes] hommes, C.
7. uillas] villas, C.
8. successores] sucessores, B.
9. secula] secula, C.
10. cuncta] cunta, B.
11. disrumpere] disrrumpere, C.
12. Amen] timere, según FORTUN. Deja espacio en blanco MARICHALAR.
13. Sancii] Sanci, B.
14. M^a.CC^a.XXX^a.III^a] .M.CC.XXX.III, en C.
15. Ergam] Erguam, B.
16. Taffallam] Taffaillam, C.
17. Eneguez, Guardiam] Enneguez, Gardiam, C. .
18. de] interlineado en C.
19. Agonciello] Agun_iello, B.
20. Remiri, Vitoriam] Remiriz, Victoriam, C.
21. Enequo Lopiz de Mendoça] Enneço Lopii de Mendoca, C.
22. García] Garcia, C.
23. Ayzluçeam] Aizlucea, B.

1196, septiembre. Tudela.

Sancho el Fuerte otorga fueros a los pobladores de San Cristóbal de Labraza.

- AGN, Comptos, Caj. 1, nº 67. Vidimus de 1337 (B)¹.
- AGN, Cart., I, p. 210-212 (C).
- Edit. Landázuri, *Historia*, p. 236.
- Edit. Llorente, *Noticias*, IV, p. 431.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1928), p. 298-301.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 165-168.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 9, p. 40-43. Citando B y C.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 259, p. 191.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 9-10.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 122.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 121.
- Cit. Marín, *Historia*, p. 195.

[I]n nomine Domini nostri Jhesus Christi. Ego Sancius per Dei gratiam Pampilonensium rex, facio hanc cartam omnibus populatoribus meis de sancto Christoforo de Labraça tam presentibus quam futuris, qualiter decreuimus uobis dare bonos foros et bonas costumpnes.

[1]-Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate, quod dono uobis et concedo villa de Labraça cum omnibus terminis suis heremis et populatis, et dono villam de Gorribusto cum omnibus terminis suis heremis et populatis; dono etiam uobis Castellon et Expisano cum omnibus terminis suis heremis et populatis; dono etiam uobis Cerram cum omnibus terminis suis heremis et populatis.

[2]- Dono quoque uobis quod in omnibus causis et judicis uestris illud idem forum habeatis quod mei populatores de Lagoardia habent in homicidiis uidelicet in calumpnis, et in omnibus vestris negotiis.

[3]- In primis et quod nullus sayone nec merino non intrent in vestras casas ut tolant uobis² uel accipient aliquid per forçam et si intrauerint occidantur, et non pectent nisi tres mils.

[4]- Similiter quod nullus senior qui sub manu regis ipsam villam mandauerit, non faciat uobis aliquam forçam neque suo merino nec sayone non accipient ab eis ullam rem per forçam, nisi fuerit uoluntate eorum.

[5]- Et non habeant super se ullum malum forum de sayonia, nec de abnuda, nec de maneria, nec faciant ullam ueredam, sed liberi et ingenui maneant semper.

[6]- Et si super hanc cartam siue seniore siue merino siue aliquo sayone aliquam forçam uoluerit facere, occidantur, et pro inde non pectent homicidium.

[7]- Sed dominum³ suum censum unoquoque anno de unaquaque domo duos solidos ad regem in die sancti Michaelis; et amplius non faciant seruicum nisi fuerit uoluntate eorum.

[8]- Non pectent homicidium per terminum si inuenerint hominem mortum intus uilla uel extra u[!]llam, nisi ipsi populatori si occiderit unus ad alterum et sciunt vicini, eorum duo uel tres, pectet suo homicidio et alii vicini non pectent nisi fuerit spontanea uoluntate eorum et ipse homo pectet .CCos. solidos et de istos cadant .C. pro anima Regis.

[9]- Et habeant liberam licentiam comprandi hereditates in totam terram Regis et ubicumque comparauerint habeant francam et ingenuam et non inquirat eis ullus senior, neque ullus homo ulla mortura neque ulla uereda pro illa hereditate que comprauerit; et si necesse habuerint uendere uendant cuique uoluerint.

[10]- Et ubique potuerint inuenire terras hermas laborent illas.

[11]- Ubi cum inuenient herbas per pascere pascant illas sine ullo herbarico, et similiiter secent illas quando necessitatem habuerint⁴.

[12]- Similiter ubi potuerint inuenire aquas per regare peças aut ortos aut molendinos facere aut aliquod⁵ opus habuerint, accipient illas⁶ ubi cum inuenientur.

[13]- Montes, ligna per cremare aut per casas facere accipient sine aliqua occasione.

[14]- Et si inuenient ulla homo infançone siue villano qui inquirat eis judicium ex parte Yberi uel ex aliqua parte fuerit respondeat et faciat directum ad portam de sua villa.

[15]- Et non habeant foro per facere bataylla non de ferro non de aqua calida nisi si potuerit firmare cum duobus vicinis istius ville pectet suam calumpniam qualem judicatam fuerit; si non potuerit firmare cum duobus vicinis istius ville pectet suam calumpniam qualem judicata fuerit; si non potuerit firmare audiat suam juram et dimitat eum, unusquisque uicinus firmet alterum nullus ex alia terra possit eos firmare.

[16]- Si percusserit unus ad alterum et exierit sanguis, pectet .X. solidos et cadant .Ve. pro anima regis. Si percusserit et sanguis non exierit pectent .Ve. solidos et cadant medios in terra pro anima Regis.

[17]- Si percusserit femina vna ad alteram et non acceperit per capillos et eiecerit tocam et fuerit maridata et potuerit firmare cum duabus legitimis mulieribus, pectet .XXti. solidos, et cadant .X. pro anima Regis. Non habeant ullam pesquiram inter illos.

[18]- Quicumque uoluerit populet et habeant suam hereditatem francam et ingenuam de dare et uendere cui voluerit.

[19]- Quicumque uoluerit juramentum et inquisierit suo vicino siue ab extraneo, non juret in alio loco nisi in santo Saturnino.

[20]- Si ulla populator fecerit molendinum in sua peça aut in suo orto aut in sua vinea non det partem regi pro aqua. Et quicumque fecerit furnum in hereditatem suam habeat illum⁷ saluum et ingenuum.

[21]- Non mitantur merino ni sayone nisi de sua villa; et si fuerint mali aut superbi contra vicinos, hoccidant illos et non pectent homicidium.

[22]- Habeant alcalde suo vicino.

[23]- Senior qui subgugauerit homines istius ville non faciat illis ullum tortum sed per rectum judicium ducat illos, et ipse alcalde qui fuerit in villa non accipiat nouena neque arençatum per homicidium neque sayone non accipiat inde aliquam partem preter ille senior qui accepit suam calumpniam pectet alcaldem et sayonem.

[24]- Et ulla homo qui traxerit pignus de casa per força pectet .LX. solidos, medios in terra.

[25]- Et ille homo qui traxerit gladium pectet suo pugno, si non redimat ullum principi terre, si potuerit firmare per foro de villa.

[26]- Et si aliquis pignorauerit capam uel mantellum aut aliquos pignos a torto pectet .Ve. solidos, medios in terra cum firmes, sicut est foro.

[27]- Et si isti populatores inuenient aliquem hominem in suo orto aut in sua vinea quod faciat ei dampnum, in die pectet .Ve. solidos per ad opus de ille senior cui est illa honor et

medios principi terre. Et si negauerit cum sua jura de seniore cui est illa honor et radice, et si de nocte .X. solidos, medios ad seniore de illa radice et medios principi terre; et si negauerit cum sua jura de seniore et de radice.

[28]- Et habeant liberam licentiam de comparare ropas, trapos, bestias et tota animalia et non donent ullo auctore nisi sua jura quod comprauit et hereditates per carte. Et si populator comprauerit nullam uel equam, cauallum aut asinum aut bouem cum atorgamento de via regis, et non scit de quo, cum sua jura non det ei magis auctor et ille qui demandauerit redat ei toto suo auere cum sua jura que tanto fuit comprato.

[29]- Et si ipse uoluerit recuperare suo auere cum sua jura, donet ei juram quod ille non uendidit neque donauit illo ganado sed quod fuit furtado.

[30]- Et qui uoluerit juram dare aut recipere ad portam ecclesiam, et soltauerit pro amore Dei, non pectet calumpniam.

[31]- Et ullus qui uenerit a mercado non det lezta nisi in dia de mercado.

[32]- Et omnis infançon, diues aut pauper, qui ibi uenerit populare talem habeat suam hereditatem qualem suam sui patrimonii francam et ingenuam.

[33]- Et ullus clericus non pectent neque uigilient nisi in psalmis et in hymnis et orationibus, sed sint liberi et ingenui pro amore Dei et pro animabus omnium parentum regis. Et ordines illorum pascant suum ganatum ubi melius potuerint per heremum et populatum; et quod non uadant in hostem nisi fuerit ad batallam campalem.

[34]- Omnis latro suspendatur si fuerit deprehensus cum furto.

[35]- Cauallus habeat de angueras .VI. denarios de dia et .XII. de nocte, et si morierit .C. solidos. Equa habeat angueras similiter et si morierit .L. solidos. Mullus et asinus habeat de angueras .III. denarios de die et .VI. de nocte, et si morierit .XXti. solidos.

[36]- Habeatis per foro .XV⁸. statos de casas in longo et .III. in ampio; habeatis medianetas ad sanctum Saturninum.

[37]- Et omnis homo qui uenerit populator quod populauerit in villa de Labraça, non dent lezta neque peage in tota mea terra. Qui fuerit fediatore de judicio non respondeat de medio anno en suso.

Facta carta apud Tutellam mense septembbris, era M^a.CC^a.XXX^a.I^{II}I^a.

Regante Sancio rege in Nauarra et en Alaua. Garsia existente episcopo in Pampilonae; Furtum de Bartzan, Erga; Garcia de Bartzan, Arlucea; Ferrant Roiz tenient Estellam; Gomiz Martinez, Mendigorria; Pero Remiriz, Bitoria; Almorauit, Ayuar; Gomiz Garcia, Diacastellum; Ennego Lopiz de Mendoça, Çaytegui; Semen de Ayuar, Burgum de Sangossa; Pero Martiniz de Leheth, Taffailla; Martin Yennequez, Lagoardia; Martin de Sobiça, Cassedam; Johan de Bidaurre, Caparroso; Pero Garcia de Agoncieillo, Portieilla.

Signum Sancii, regis Nauarre, affirmantis et corroborantis istam cartam.

Qui hanc cartam et istos foros et istas costumpnes uoluerit disruptare uel crebantare sit maledictus et sequestratus a Deo Patre et Filio et Spiritu Sancto et a beata Maria matre Domini nostri Jhesu Christi, et sit in maledictione angelorum, archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, euangelistarum, martyrum, confessorum atque uirginum et omnium electorum Dei, et sit dampnatus cum Juda traditore in inferno inferiori et pereat sicut perierunt

Sodoma et Gomorra, fiant dies ejus pauci et uxor ejus uidua et filii eius orphani, deleantur de libro uiuentium et non fiat commemoratio eius amplius. Amen.

Et super hanc maledictionem ad dominum regem decem millia morabitinorum.

Fortone, tutellano cantore existente cancellario, Petrus Christofori istam cartam scripsit.

NOTAS:

1. Copia con espacios ilegibles. El texto ha sido suplido con el de C.
2. uobis] *omite* MARICHALAR.
3. dominum] done, C.
4. necessitatem habuerint] necesse, C.
5. aut aliquod] qualique, C.
6. illas] *omite* MARICHALAR.
7. illum] illum, C. y MARICHALAR.
8. .XV.] .Xli., C.

16

1196.

Bartolomé de las Vaquillas vende a Fortaner, sobrino de Fortaner Calvo, una pieza en el término de Yantares.

AGN, Comptos, Caj. 1, nº 100, III. Orig.
Cit. Castro, Catálogo, I, nº 123.

In Dei nomine. Ego Bartholomeus de las Baquiellas uendo unam meam peçam cum introitu et eius exitu, heremam et populatam, uobis Fortaner, nepos de Fortaner Caluus, per .XVIII. solidos de denarios bone monete regis Nuarre. Sum paccato de precio et de alifala. Est istam pecam in lantares, iuxta peçam de Iulianus Roldan, ex alia parte iuxta peçam de Dominicus de Miranda. Et dono uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce Johanes Blanco.

Testes Julian Roldan [et] Fortaner Caluo.

Era M^a. CC^a. XXX^a. IIII^a.

[c. 1196]¹

Gaufrido, maestre del Hospital de San Juan de Jerusalén, pide ayuda al rey Sancho de Navarra, temeroso de que Cefedino, hermano de Saladino, ataque Jerusalén o Acre.

AGN, Comptos, Caj. 2, nº 3. Orig².
 Edit. Marichalar, *Documentos* (1912), nº 11, p. 259-260.
 Edit. Marichalar, *Colección*, 233-234. Sin fecha.
 Edit. García Larragueta, *Gran Priorado*, II, nº 86.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 113. Fechándolo c. 1194.

Nobilissimo domno S[ancio], Dei gratia clemetissimo regi Nauarre, frater Gaufridus, Christi pauperum seruus et domus Hospitalis Ierusalem humilis magister, cum uniuerso eiusdem domus capitulo, salutem in eo qui dat salutem regibus, et pias orationes in Domino.

Sublimitati uestre credentes complacere si de statu terre ierosolimitane uobis scripserimus, regie uestre celstitudini notum facimus quod legis Dei persecutor Salaadinus tribus filiis suis terram sue dominationis³ inpercensiens, ante diem sui obitus uni Alapiam, alii Damascum, alii Babilonium designauit.

Post obitum Salaadini, filius eius dominus Babilonie potens et superbus et in multitudine diuitiarum confidens, fratribus suis uoluit perfici et terris⁴ eorum more patris dominari⁵; qui, dediantes dominium eius, recipere noluerunt. Congregato itaque exercitu suo, dominus Babilonie cum eo de Babilonia egrediens et Ierusalem, que est de dominatione sua, veniens in fratrem suum dominum Damasci, cum manu forti et hostili consurrexit.

Qui, cum iam Damasco cum turmis suis appropinquasset, Cepheinus frater Salaadini, trium fratrum auunculus, cum nepote suo domno Damasci et cum sua gente, egredientes obviam ei, restiterunt et dominum Babilonie repulserunt et tamquam deuictum fugauerunt.

Cepheinus etiam cum domno Damasci persecutus est eum usque in Babilonium, ubi demum pacis habitu colloquio, simul sunt confederati et ibi, aliquanto tempore transacto uariis que inter se habitis conditionibus, Cepheinus domno Babilonie dominium fratrum suorum et terrarum habendum concessit et honore Laoce, quod interpretatur corone, decorauit.

Congregato iterum exercitu magno ualde, dominus Babilonie et auunculus suus Cepheinus egredientes de Babilonia, ierosolimam uenerunt in hac proximo preterita .XLma⁶. et inde quo pergere uoluerint uel quid facere proposuerint ignoramus.

Verumtamen optamus uos non ignorare quod completus sit terminus treuiarum⁷ quas rex Anglie constituit, quod si ulterius in terra aconnensi⁸ debeant uel possint prolongari ignoramus. Sed in terra tripolitana⁹ nec pacis nec treuiarum spes habetur et utraque pars christianorum et paganorum sibi precauet et ut plus potest ad insultum et defensionem premunitur.

Terra orientalis quam christiani obtinent habitatoribus quam plurimum denudata rebus et uictualibus deficiens et pauperrima ad insultum et defensionem minime est premunita. Veruntamen et illam teneri et aliam videmus de facili posse recuperari si uires accrescerent christianitati.

NOTAS:

1. Para este documento y los siguientes aceptamos el año propuesto por S. GARCÍA LARRAGUETA. De la mención de la pasada cuaresma y la no mención del terremoto de ese año parece deducirse que la carta pudo ser escrita a finales de abril o primera mitad de mayo.

2. Al dorso del doc. van notas escritas con diferente mano: "Domno regi Nuarre". "Aqui ha .X. cartas de maestros del hospital de Iherusalen que enviaron al rey de Nauarra".

3. sue dominationis] suprime MARICHALAR.

4. terris] terminis, según GARCÍA LARRAGUETA.

5. dominarij damnari según GARCÍA LARRAGUETA.

6. .XLma.] Quadragesima, según GARCÍA LARRAGUETA.

7. treuiarum] treuiax, según MARICHALAR.

8. aconensij Aconis, según GARCÍA LARRAGUETA.

9. tripolitana] Tripoli, en GARCÍA LARRAGUETA.

18

[1196]¹

Gaufrido, maestre del Hospital de San Juan de Jerusalén, pide socorro al rey de Navarra ante las consecuencias del terremoto de la madrugada del 20 de mayo.

AGN, *Comptos*, Caj. 2, n. 4-l.

Edit. García Larragueta, *Gran Priorado*, II, nº 85.

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 137.

Excellentissimo domno benefactori eorum precipuo .N.² Dei gratia Navarre regi magnifico, frater Gaufridus, domus Hospitalis Ierusalem humilis magister et Christi pauperum servus, cum universis suis fratribus, salutem et orationum suarum cum devotione communionem

Cum terre promissionis dolores et miserie, regie vestre maiestatis aures non lateant, ea que eidem nuper venerunt gemebunda exitia vestre celsitudinis culmini, licet inviti coguntur explicare.

Dum medium silentium tenerent³ omnia et nox in suo cursu iter perageret, vicesimo die stantis maii, cui nomen lune est impositum, in hora qua defessis sopor blanditur oculis, paulum ante diluculum ira Dei in nos est aspirata. Terremotus factus est magnus. Civitatum et castorum orientis, tam paganismi quam christianitatis, pars est eversa, pars destructa, pars propter nimie excussionis lesionem adhuc minatur ruinam.

Civitas Aconensis que portus est oportunitatis in parte turrium, regalis et palatii et murorum quibus fuit palliata in ruina domorum innumerabilium in morte divitum et pauperum ineffabili miram et exitialem passa est lesionem.

O dolenda res. Tirus urbs⁴ fortitudinis, refugium christianitatis que semper oppressos de manu inimicorum liberauit in muris et turribus, ecclesiis et domibus, tantam passa est euersio nem ut nullus hominum iam uiuens eius possit expectare uiuendo restorationem.

Quid de morte hominum eiusdem ciuitatis scribemus cum in ruina domorum mors eos sine numero apprehendisset.

Hi dolor. Hoc exitium per ceteris gemebundum et hi euentus⁵ infortunatus timori nostro tremore sociantur.

Tripoli civitas splendidissima in muris et domibus, in morte populi graviter corrupta minor rem ceteris passa est lesionem. Archai turre, muri domus et menia funditus euersa, populi interempti, loca deserta testantur nunquam se habuisse habitatorem.

Castra nostra Exatum et Margatum plurimum gravata insultus tum hostium adhuc parvpendunt si sine maiore conserventur diuinitus quassatione.

Antiochia⁶ et partes Armenie terremotu concusse non multam non lamentabilem in tantis lugendis passe sunt corruptionem.

Paganismi civitates et populi immemorate fortis dispendio insanabilia se recepisse uulnera conqueruntur. Presertim cum in plerisque doloribus, corda nostra sint afflita caritas inmensa victualium, letalis pestis animalium residue christianitati universaliter dolor est specialis.

Sane causam caritatis dominacionis uestre auribus duximus disserendam. Dum⁷ messis nostra fuisset in herba, frugum ubertatem nobis se monstrabat reddituram, set postmodum spicis pullulantibus, in festo beati Georgii superuenit nebula, qua spes nostra in metendis segetibus pro earum corruptione penitus fuit exinanita. Unde pauperum nimetas, mendicorum affluentia, terram premit desolatam.

Igitur domne uirtutum, rex excellentissime, terra dominice Nativitatis sedens in dolore et miseriis, iam fere calamitatibus extincta, vestra respiret clementia, uestro consilio consoletur desolata.

NOTAS:

1. Fecha propuesta por S. GARCÍA LARRAGUETA, de acuerdo con las circunstancias expuestas en la carta. Castro lo data hacia 1207.

2. N.J S[ancio] en GARCÍA LARRAGUETA.

3. tenerent] tenentur, en GARCÍA LARRAGUETA.

4. urbs] urbs en el original.

5. Hi dolor...hi euentus] Hic dolor... Hic eventus, en GARCÍA LARRAGUETA.

6. Antiochia] Antiocham, en GARCÍA LARRAGUETA.

7. Dum] cum, en GARCIA LARRAGUETA.

[c.1196].

Variante de la carta de Gaufrido al rey Sancho pidiéndole ayuda para remediar los daños causados por las consecuencias del terremoto en Tierra Santa.

AGN, *Comptos*, Caj. 2, nº 4-II.

Edit. García Larragueta, *Gran Priorado*, II, nº 85, junto con el documento anterior.

Excellentissimo uiro et benefactori eorum precipuo .N., Dei gratia Nuarre regi magnifico, Gaufridus, domus hospitalis magister humilis et Christi pauperum seruus, salutem et deuotam cum salute orationem. Cum terre promissionis dolores et miserie magnitudinis uestre aures non lateant, ea que eisdem nuper uenerunt gemebunda exicia, uestre celsitudinis culmini coguntur explicare.

Vicesimo die maii in diluculo ira Dei in nos est aspirata. Terremotus factus est magnus. Ciuitatum et castrorum orientis, tam paganismi quam christianitatis, pars est euersa, pars des- tructa, pars propter nimie concussionis lesionem adhuc minatur ruinam.

Ciuitas Aconensis que portus est oportunitatis in parte turrium et regalis palatii et murorum quibus fuit palliata, in ruina domorum innumerabili, in morte diuitum et pauperum ineffabili miram et exiciale passa est lesionem.

O dolenda res. Tirus urbs, fortitudinis refugium christianitatis, que semper oppressos de manu inimicorum liberauit, in muris et turribus, ecclesiis et domibus, tantam passa est euersio nem, ut nullus hominum iam uiuens eius possit expectare uiuendo restaurationem.

Quid de morte hominum uobis possumus dicere, cum in ruina domorum mors infinitos apprehenderet.

Quid de caritate¹ uictimalium letali peste animalium uobis possumus dicere uel scripto suplere.

Ciuitas Tripoli splendidissima in muris et domibus in morte populi grauiter corrupta minor rem ceteris passa est lesionem. Archiarcus² turres, muri domus et menia funditur euersa, populi interempti, loca deserta testantur nunquam se habuisse habitatorem.

Antiochia et partes Armenie terremotu concusse, non multam, non lamentabilem in tantis lugendis passe sunt corrupcionem.

Hi dolor. Hoc exercitium per ceteris gemebundum et hi euentus infortunatus timori nostro tremore sociarunt. Castra nostra, uidelicet castrum et Margatum, plurimum grauata insultus tamen adhuc paruipendit hostium, si sine maiore conseruentur diuinitus quassatione.

Quid de caritate³ possumus dicere quia dum seges⁴ nostra geniculata interiret in aristas, ubertatem nobis se monstraret reddituram, in festi beati Georgii superuenit nebula qua spes nostra colligendis messibus, pro earum corruptione, penitus fuit exinanita. Unde pauperum peregrinorum nimietas, mendicorum affluencia, terram premit desolatam.

Nouissime autem statum paganorum, qui in nostram uenit noticiam, nolumus uos non late re. Pagani quid de nostra confisi debilitate non nimiam conceperunt insolentiam ad tempus quod impetu suo habenas imponentes, propter leuem auram uentosi rumoris qui detulit [...]⁵ et aliorum aduentare munientes eorum portus et confinia propter dubium aduentum et euen-

tum. Nos siquidem nostro timori adhibuimus delinimentum ex hostium recessu et adiutorum accesu.

Igitur, domne rex excellentissime, terra dominice natuitatis sedens in dolore et miseriis, iam fere calamitatibus extincta, uestra respiret clementia, uestro consilio consoletur desolata.

NOTAS:

1. caritate] carnate, en GARCÍA LARRAGUETA.
2. Archiarcus] *lectura dudosa*.
3. caritate] carnate, en GARCÍA LARRAGUETA.
4. seges] reges, en GARCÍA LARRAGUETA.
5. [...] Dos palabras de *lectura dudosa*.

20

1197, junio. Tudela.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de San Martín de Unx.

- AGN, *Cart.*, I, p. 152-153. Con rotos laterales.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 168-169.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 10, p. 43-44.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 53.
Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 40.
Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 122.
Cit. Marín, *Historia*, p. 195.

[In] nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est [car]ta concessionis quam Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio ad illos homines de Sancto Martino de Uxue de foro quod eis dono.

[1]- Notum sit [itaque] omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate dono et concedo in forum perpetuum predictis hominibus de Sancto Martino de Uxue, tam illis qui modo ibi sunt quam illis qui in futu-

rum erunt, quod non nisi duo tantum de vicinis supramemorate ville sint exempti et absoluti ab omni vicinali seruicio et ab omni facienda. Et de istis duobus hominibus faciat rex vnum suum clauigerum [et alterum] ricomo, qui iam dictam villam tenet modo uel in antea tenuerit villam], faciat suum clauerium et suum carnillarium.

[2]- Mando itaque [...] quod neque ille qui aquam illam de Caparroso custodiat modo uel [in antea custo]dierit sit absolutus a vicinali seruicio neque ab aliqua façendera [...] neque etiam ullus alias ratione alicuius baiulie uel alicuius mioral[ie a ser]uicii sit absolutus.

Hoc siquidem suprascriptum forum dono et concedo uos [...]ratos¹ homines Sancti Martini presentes et futuros perpetua stabilitate manseat [pro misera]cione anime mee adque parentum meorum, salua mea fidelitate [et de omni mea] posteritate.

Ad maiorem itaque confirmationem istius iam dicte concessionis [presentem] cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur [mea propria ma]nu facto.

Signum Sancii regis Nuarre.

Facta carta apud Tutellam, mense [iu]nii, era M.CC.XXXV. Regnante me Sancio Dei gratia rege in Nauarra et in Alaua. Garsia existente episcopo in Pampilona. Michael de [Lerat, tenen]te Sthellam. Petro Remirez, Vitoriam. Gomiz Garceiz, Diacastellum. En[eco] Lopiz de Mendoça, Cahytegui. Gomiz Martinez, Mendigorriam. Martino [Eneconis], Gardiam. Furtunio de Bazzam, Ergam. Petro Arceiz de Agoncieillo [...]². Almorauit, Aybar. Garcia de Oriz, Amayur. Martino de Subiza Cassedam. Petro de Oriz, Burgum Roscideuallis. Semeno de Ayuar, Burgum Sangoss[e]. Pe]tro Cascant, Arguedas. Johanne de Bidauri, Caparrosum.

Ego Forto, [tutellanus] cantor et domini regis cancellarius, de mandato ipsius hanc cartam feci scribere et hoc signo signau. i

NOTAS:

1.ratos], [hon]ratos, según FORTÚN.

2. Probablemente sea Portilla; aunque esta tenencia en el siguiente documento está en manos de Martín Roiz, para regresar, en el siguiente, a Pedro Arceiz.

1198, febrero. Lumbier.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Ustés.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 68. Inserto en confirmación de 1368.
 Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 169-170.
 Edit. Marichalar, *Colección*, nº 11, p. 44-45.
 Edit. Fortún, *Colección*, nº 54.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 124.

[Signo] In nomine domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta concessionis quam ego Sancius, per Dey gratiam rex Nauarre, facio ad illos homines de Ustes de foro quod eis dono.

[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate dono tale forum ad prenomina homines de Ustes quod ab isto die in antea non vadant ad vlos labores, neque de villis, neque de castellis, nec extram de aliis¹ locis.

[2]- Et quod non prendant neque leuent suas bestias per ad ullos acarreos, siue per ad ullas alteras² causas.

[3]- Concedo eis similiter quod non abeant de hinc in antea merinum super se.

[4]- Et quod clerici eiusdem ville de cetero non redimant suos filios, sicut facere solebant.

Istud supradictum forum concedo et dono predictis hominibus de Vstes, clericis et laicis, tam illis qui modo ibi sunt quam illis qui in futurum erunt, ut habeant illud firmum³ et estable⁴ in perpetuum. Ad maiorem confirmationem istius concessionis presentem cartam confirmo hoc signo mea manu facto.

Signum Sancii regis confirmantis et aprobandis istam cartam.

Facta carta apud Lonbierr, mense febroarii, era. M³.CC^a.XXX^a.VI^a.. Regnante me Sancio Dey gratia rege in Nauarra et in Alaua. Garsia existente episcopo in Pampilona. Michaele de Lerath, maiordomno, tenente Stellam. Goncaluo de Baztan, Diacastelum. Petro Martin de Leeth⁵, Ergam. Almorauith, Lerin. Lop Semen, Caparrosu. Eneco Martin, Cassedam. Semeno de Ayuar, Burguy. Aznar Pardo, Burgum Sangose. Martino Enevez, Gardian. Martino Chipia, Bitoria. Furtado, Çaytegui. Martino Royz, Portellam.

Fortone, tutellano cantore⁶, existente cancellario⁷, Petrus Christofori scripsit istam cartam.

NOTAS:

1. aliis] alliis, *en el ms.*

2. alteras] aliquas, *según* FORTÚN.

3. firmum] francum, según MARICHALAR.
 4. estable] stabile, en FORTÚN.
 5. Leeth] t sobrelineada.
 6. cantore] adición FORTÚN.
 7. cancellario] cancella en el ms.

22

1198, marzo.

Sancho el Fuerte concede fueros a sus labradores de Eslava.

- AGN, *Cart.*, I, p. 157. Inserto en confirmación 1272¹.
 Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 172.
 Edit. Marichalar, *Colección*, nº 12, p. 46-47.
 Edit. Fortún, *Colección*, nº 55.
 Edit. Zabalo, *Colección*, nº 49.
 Cit. Moret, *Anales*, V, nº 264, p. 195-196.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 395-396.
 Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 49-41.
 Cit. Arigita, *Asunción*, p. 127-128.
 Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251
 Cit. Zuaznavar, *Ensayo*, I, p. 357.
 Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 123.
 Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

[In nomine Domini nostri Ihesu Christi². Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Sancius, Dei gratia rex Naua]rre, facio ad illos homines d'Eslaua.

[1]- Notum sit [itaque omnibus hominibus tam presentibus] quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo [et spontanea voluntate] dono eis tale forum quod unoquoque anno de unaquaque [domo pectent] michi ad festum Sancti Johannis quinque solidos et ad festum [...] singulos kaffices de auena de mensura Pampilone.